1

2023年６月30日

各 位

会社名： 株式会社ＳＫＩＹＡＫＩ

                             代表者名：代表取締役社長 小久保 知洋

                                 （コード番号：3995 東証グロース）

問合せ先：取締役 酒井 真也

（TEL. 03-5428-8378）

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等であるカルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社について、2023 年３月期の決

算内容が確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．非上場の親会社等（その他の関係会社）の概要

名 称 カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社

所 在 地
東京本社 東京都渋谷区南平台町 16－17

大阪本社 大阪府枚方市岡東町 12－2

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 兼 CHRO 髙橋 誉則

事 業 内 容
TSUTAYA、蔦屋書店、Tカード等のプラットフォームを通じて

お客様にライフスタイルを提案する企画会社

資 本 金 1億円

2

２.当該親会社等の財務諸表

（１）連結財務諸表

連結貸借対照表

（2023年３月 31日現在）  （単位：百万円）

科    目 金 額 科    目 金 額

流  動  資  産 136,435 流  動  負  債 118,924

固  定  資  産 64,019   支払手形及び買掛金 6,801

  有形固定資産 1,363   短期借入金 9,083

  無形固定資産 5,271   未払法人税等 174

  投資その他の資産 57,384   預り金 67,419

    賞与引当金 1,831

       その他  33,613

     固  定  負  債 41,180

       長期借入金 31,410

    繰延税金負債 2,717

       その他 7,052

        負債合計 160,105

     株 主 資 本 32,896

       資本金 100

       資本剰余金 13,028

       利益剰余金 19,768

     その他の包括利益累計額 5,544

       その他有価証券評価差額金 5,061

       為替換算調整勘定 396

    退職給付に係る調整累計額 86

     新 株 予 約 権 14

     非 支 配 株 主 持 分 1,895

        純資産合計 40,350

   資産合計 200,455    負債純資産合計 200,455

3

連結損益計算書

自 2022年４月１日

 至 2023年３月 31日

 （単位：百万円）

科    目 金 額

売上高 108,677

売上原価 44,942

売上総利益 63,735

販売費及び一般管理費 62,593

営業利益 1,142

営業外収益 5,274

営業外費用 1,026

経常利益 5,390

特別利益 4,108

特別損失 21,674

税金等調整前当期純損失 12,175

法人税、住民税及び事業税 731

法人税等調整額 81

当期純損失 12,987

非支配株主に帰属する当期純利益 8

親会社株主に帰属する当期純損失 12,996

4

（２）財務諸表

貸借対照表

（2023年３月 31日現在）    （単位：百万円）

科    目 金 額 科    目 金 額

流  動  資  産 48,455 流  動  負  債 43,594

固  定  資  産 54,334   短期借入金 9,000

  有形固定資産 304   未払金 6,408

  無形固定資産 646   預り金 2,887

 投資その他の資産 53,382  賞与引当金 1,309

    その他 23,989

    固  定  負  債 40,253

       長期借入金 31,035

    繰延税金負債 2,720

       その他 6,496

        負債合計 83,847

     株  主  資  本 13,889

       資本金 100

       資本剰余金 25,297

       利益剰余金 57,563

       自己株式 △69,071

     評価換算差額等 5,038

       その他有価証券評価差額金 5,038

     新   株   予   約    権 14

        純資産合計 18,942

   資産合計 102,789    負債純資産合計 102,789

損益計算書

自 2022年４月１日

 至 2023年３月 31日

 （単位：百万円）

科    目 金 額

売上高 70,306

売上原価 26,799

売上総利益 43,506

販売費及び一般管理費 42,184

営業利益 1,322

営業外収益 1,037

営業外費用 1,012

経常利益 1,347

特別利益 21,603

特別損失 12,398

税引前当期純利益 10,551

法人税、住民税及び事業税 15

当期純利益 10,536

5

３．当該親会社等の株主の状況、役員の状況

（１）所有者別状況（2023年 3月 31日現在）

区分

株式の状況（1単元の）株式数 1株）
単元未満

株式の状況

（株）

政府及び

地方公共

団体

金融機関
金融商品

取引業者

その他の

法人

外国法人等

個人その他 計
個人以外 個人

株主数(人) ― ― ― 1 ― ― 3 4 ―

所有株式数

(単元)
― ― ― 172,415 ― ― 1,536,889 1,709,304 14

所有株式数の割

合(％)
― ― ― 10.09 ― ― 89.91 100.00 ―

（２）大株主の状況（2023年 3月 31日現在）

氏名または名称 住所
所有株式数

（株）

発行済株式総数に対する

株式数の割合（％）

増田 宗昭 大阪府枚方市 85,636,100 50.10

増田 宗禄 大阪府枚方市 68,052,800 39.81

株式会社ソウ・ツー
大阪府枚方市桜町

9番 1号
17,241,500 10.09

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ株式会社
大阪府枚方市岡東町 12番 2号 14 0.00

計 ― 170,930,414 100.00

6

（３）役員の状況（2023年 6月 30日現在）

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期 所有株式数

代表取締役会長

兼 CEO
－ 増田 宗昭 1951年1月20日生

昭和60年９月

平成８年10月

平成11年４月

平成17年６月

平成20年６月

平成22年６月

平成24年６月

令和３年１月

令和５年４月

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱設立,代表取締役社長

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱代表取締役会長

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱代表取締役社長

日本出版販売㈱（現日販グループ

ホールディングス㈱）社外取締役

（現任）

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱代表取締役社長

㈱アミューズ社外取締役(現任)

㈱リヴァンプ社外取締役（現任）

㈱トップカルチャー社外取締役

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱代表取締役会長兼CEO(現任)

*1 85,636,100

代表取締役社長

兼 COO 兼 CHRO
－ 髙橋 誉則 1973年6月25日生

平成９年４月

平成20年４月

平成27年４月

平成30年３月

令和３年４月

令和４年４月

令和４年10月

令和５年４月

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱入社

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱執行役員

㈱TSUTAYA常務取締役

㈱インクルスマイル代表取締役社長

（現任）

㈱Catalyst・Data・Partners代表取

締役社長

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱代表取締役副社長兼COO

CCCMKホールディングス㈱代表取締役

社長（現任）

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱代表取締役社長 兼 COO 兼 CHRO

（現任）

㈱Catalyst・Data・Partners代表取

締役CEO（現任）

*1 0

専務取締役 － 増田 宗禄 1983年7月18日生

平成14年４月

平成22年４月

平成27年４月

平成28年４月

令和３年４月

令和４年４月

令和４年10月

㈱ソウ･ツー入社

㈱ソウ･ツー代表取締役副社長

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱社外取締役

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱取締役（非常勤）

㈱ソウ･ツー代表取締役社長兼CEO

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱専務執行役員兼コーポレート本部

長

㈱ソウ･ツー代表取締役会長（現任）

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱専務取締役兼CFO

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱専務取締役（現任）

*1 68,052,800

7

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期 所有株式数

取締役CFO － 脇 尊裕 1970年3月3日生

平成５年４月

平成11年10月

平成30年４月

令和４年４月

令和４年10月

令和５年１月

令和５年４月

住友銀行（現三井住友銀行）入行

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱入社

㈱東京旭屋書店代表取締役社長（現

任）

㈱旭屋書店代表取締役社長（現任）

デジタルハリウッド㈱ 取締役（現

任）

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱執行役員CFO

CCCMKホールディングス㈱取締役

CCCMKホールディングス㈱取締役CFO

（現任）

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱取締役CFO（現任）

*1 0

社外取締役 － 角田 大憲 1967年1月29日生

平成６年４月

平成６年４月

平成15年３月

平成26年４月

令和３年８月

令和３年９月

令和５年４月

東京弁護士会登録

森綜合法律事務所（現森･濱田松本法

律事務所）弁護士

中村･角田法律事務所（現中村･角田･

松本法律事務所）弁護士

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱社外取締役(現任)

㈱三井住友銀行社外取締役（現任）

㈱メルカリ社外監査役（現任）

角田大憲法律事務所設立 代表弁護

士(現任)

*1 0

社外取締役 － 漆 紫穂子 1961年4月4日生

昭和61年４月

平成元年４月

平成18年４月

平成26年９月

平成28年２月

平成29年４月

平成30年４月

令和３年６月

令和３年６月

令和３年７月

都内私立女子一貫校勤務

学校法人品川女子学院勤務

学校法人品川女子学院校長

教育再生実行会議（内閣府）委員

キューピー㈱社外取締役（現任）

学校法人品川女子学院理事長（現

任）

カルチュア･コンビニエンス･クラブ

㈱社外取締役（現任）

㈱ゆうちょ銀行社外取締役（現任）

東京海上日動火災保険㈱社外監査役

（現任）

内閣官房 行政改革推進会議 構成員

（現任）

*1 0

社外取締役 － 中村 春雄 1963年3月3日生

昭和61年４月

昭和62年５月

平成12年３月

平成18年８月

平成22年５月

令和５年１月

三菱商事㈱入社

モルガン･スタンレー・ジャパン・リ

ミテッド入社

㈱イー・ライフ入社（取締役CFO）

モルガン･スタンレー証券㈱

代表取締役 投資銀行本部長アジ

ア・エグゼクティブ・コミッティ・

メンバー

三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱

代表取締役副社長 投資銀行本部長

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱社外取締役（現任）

*1 0

8

役名 職名 氏名 生年月日 略歴 任期 所有株式数

監査役 － 甲山 真紀人 1972年11月8日生

平成８年４月

平成28年４月

平成31年４月

令和２年４月

令和３年４月

令和３年４月

令和５年６月

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱入社

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱上席執行役員 CPO

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱上席執行役員CLO兼CPO

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱取締役

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱コーポレート本部 執行役員

CLO

カルチュア･エンタテインメント(株)

監査役（現任）

カルチュア・コンビニエンス・クラ

ブ㈱常勤監査役（現任）

*2 0

*1 2023年 3月 31日開催の臨時株主総会終結の時から、1年以内に終了する事業年度のうち最終のものの末日

までであります。

*2 2023年 6月 22日開催の定時株主総会終結の時から、4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関す

る定時株主総会の終結の時までであります。

以 上